АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛЕСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БАЛАШОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 21.11.2022                      № 114- р

О мерах по предупреждению гибели
и травматизма людей  на водных
объектах  в зимний период 2022-2023
годов на территории Лесновского
муниципального образования

	В соответствии с п. 26 ст.14 ФЗ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Саратовской области о 15.01.2013г. № 15-п «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Саратовской области» и с целью предотвращения несчастных случаев на водных объектах, руководствуясь Уставом Лесновского муниципального образования:
	1.Утвердить план обеспечения безопасности на водоемах в осенне-зимний период Приложение № 1.
	2. Утвердить перечень мест массового отдыха граждан на льду на водных объектах на территории Лесновского муниципального образования согласно Приложению № 2.
	2.Запретить выход людей на лед водных объектов Лесновского муниципального образования при наличии критериев опасности в соответствии с Приложением № 3.
	3.Утвердить перечень мест, опасных и запрещенных для выхода на лед на территории Лесновского муниципального образования согласно Приложению № 4.
4.Назначить ответственным за соблюдением мер безопасности на водных объектах:
села Рассказань и поселка Конный–Попова Е.Г. глава Лесновского МО
села Лесное - Королева Т.Ф., главный специалист.
	5. В случае возникновения  чрезвычайных ситуаций на водных объектах в зимнее время администрация взаимодействует:
	- патрульно-поисковая группа ГИМС;
	-УВД г. Балашова;
	-Балашовская  поисково-спасательная служба;
	6.Назначить Чупину Е.В., специалиста администрации, ответственным лицом за изготовление и установку предупреждающих аншлагов о запрете выезда автотранспорта и выхода граждан на лед, мерах безопасности на льду.
	7.Установить предупреждающие щиты в местах возможного массового выхода людей на лед и ведущих к ним подъездных путей.
8.Создать рабочую группу по вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах во время подледного лова рыбы с целью проведения патрулирований наиболее вероятных мест зимней рыбалки
Приложение №5.
	9.Контроль за исполнением настоящего распоряжения  оставляю за собой.

Глава  Лесновского
муниципального образования                                                       Е.Г. Попова

Приложение № 1 к распоряжению
                                                                                            администрации Лесновского
                                                                                            муниципального образования
                                                                                            № 114-р от 21.11.2022г.

План
 Мероприятий по обеспечению безопасности  людей на водных объектах  в осенне-зимний период
2022-2023г.г. на территории Лесновского муниципального образования.

	№№
п\п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные

	1.
	Провести заседание КЧС и ПБ с повесткой дня «О мерах  по обеспечению безопасности людей на водных объектах в осенне-зимний период»
	Декабрь
	Председатель КЧС и ОПБ

	2.
	Организация проведения профилактической работы среди населения с целью предотвращения  несчастных случаев на водных объектах в зимний период
	Весь период
	Специалисты администрации

	3.
	Провести занятия  в школе по правилам поведения на льду и воде, оказанию помощи утопающему
	Декабрь-февраль
	Директор,учителя МОУСОШ с. Лесное
(по согласованию)

	4.
	Утвердить перечень мест, опасных и запрещенных для выхода на лед
	Декабрь
	Специалисты администрации

	5.
	Подготовить памятки длянаселения: - действия по спасению людей на  льду – меры безопасности на льду.
	Декабрь
	Специалисты администрации

	6.
	Обозначить потенциально опасные участки водных объектов соответствующими запрещающими знаками
	Декабрь
	Специалисты администрации

	7.
	Подведение итогов работы по обеспечению безопасности людей на водных объектах в зимний период
	Март
	Председатель КЧС и ОПБ

Глава Лесновского
муниципального образования                                             Е.Г. Попова

Приложение № 2 к распоряжению
                                                                                            администрации Лесновского
                                                                                            муниципального образования
                                                                                            № 114-р от 21.11.2022г.

Перечень мест массового отдыха граждан на льду на водных объектах
на территории Лесновского муниципального образования

	№п/п
	Наименование объекта
	Местонахождение

	1
	озероПрямица
	с.Лесное

	2
	река Хопер
	с. Рассказань

Глава  Лесновского
муниципального образования                                                       Е.Г. Попова

                                                                                             Приложение № 3 к распоряжению
                                                                                             администрации Лесновского
                                                                                             муниципального образования
                                                                                             № 114-р от 21.11.2022г.

Критерии
опасности при выходе на лед водных объектов на территории
Лесновского муниципального образования

1.Состояние льда:
-толщина льда не менее 10 сантиметров;
-наличие слома припая льда, отрыв льда, отжимов льда от берега.

2.Гидрометеорологические условия:
-скорость ветра более 12 метров в секунду;
-температура воздуха выше 0 градусов продолжительностью более 1 суток при критической (10 сантиметров) толщине льда;
-видимость менее 500 метров;
-наличие метели.
3.Основным  условием безопасного пребывания на льду является соответствие его толщины прилагаемой нагрузке. Считается безопасной толщина льда с голубоватым оттенком, имеющим ровную,
гладкую без трещин поверхность:
	для одного человека- не менее 7 сантиметров;
	для катания на коньках на льду - не менее 12 сантиметров;
	при массовом катании – не менее 25 сантиметров;
	для сооружения пеших ледовых переправ – не менее 15 сантиметров;
для выезда легковых автомобилей на лед – не менее 30 сантиметров.

Глава  Лесновского
муниципального образования                                                       Е.Г. Попова

Приложение № 4 к распоряжению
администрации Лесновского
муниципального образования
№ 114-р от 21.11.2022г.

Перечень мест, опасных и запрещенных для выхода на лед на территории Лесновского муниципального образования

	№п/п
	Наименование объекта
	Местонахождение

	1
	озероПрямица (2 аншлага)
	с.Лесное

	2
	Река Хопер (1 аншлаг)
	с.Рассказань

Глава  Лесновского
муниципального образования                                                       Е.Г. Попова

Приложение № 5 к распоряжению
                                                                                            администрации Лесновского
                                                                                            муниципального образования
                                                                                            № 114-р от 21.11.2022г.

С П И С О К
рабочей группы по вопросам обеспечения безопасности людей на водных объектах во время подледного лова рыбы с целью проведения патрулирований наиболее вероятных мест зимней рыбалки.

	№п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Должность
	Роспись

	1.
	Королева Тамара Федоровна
	Главный специалист администрации

	2.
	Чупина Елена Владимировна
	Специалист администрации

	3.
	Ненахова Любовь Алексеевна
	Учитель МОУ СОШ
с.Лесное
(по согласованию)

	4.
	Некрылова Людмила Леонидовна
	Учитель МОУ СОШ
[bookmark: _GoBack]с.Лесное
(по согласованию)

	5.
	Кривчиков Вячеслав Александрович
	Участковый оперуполномоченный полиции
( по согласованию)

Глава Лесновского
муниципального образования                                                   Е.Г. Попова